**Scribonius Largus / Benivenius, Antonius / Polybe. Scribonii Largi,... de Compositione medicamentorum liber, jampridem Jo. Ruellii opera e tenebris erutus... Antonii Benivenii libellus de abditis... ac mirandis morborum et sanationum causis. Polybus de salubri victus ratione privatorum, Guinterio Joanne Andernaco interprete**

*Basileae : Andreas Cratander, 1529.*

*Cote : 33282*

6.408

33282

# SCRIBONII

LARGI, MEDICI VETVSTIS

simi, de compositione medicamentorum liber, iam pridem Io. RVELLII

opera è tenebris erutus, & à

situ uindicatus.

Antonij Beniuenij libellus de abditiis

nonnullis ac mirandis morborum

& sanationum causis.

Polybus de salubri uictus ratione priuatorum, Guinterio Ioanne

Andernaco interprete.

Apud Andream Cratandrum.

M. D. LXIX.

*[Handwritten signatures and notes]*

## CANDIDO LECTORI.

Nihil sane in literatorum votis æque fuit, atque re-  
 diuinas præcorum imagines omnes, easq; quamlibet  
 edacis temporis iniuria delitas, posteritatis memo-  
 riæ tradere. In qua re cum mirè sudatum sit, hæc tamen  
 tamè post alios huius calculi inultos, Scribonius Lar-  
 gus (indignum) sepultus delituit. Eecum tamen Ruell-  
 ij uiri diligentissimi opera, laboreque reducem, ceu  
 postliminio, habemus. Noluit enim homo sanctus hæc  
 nos diutius antiquitate ueneranda fraudari: scilicet  
 qui hunc ipsum inter medicos eo albo habitum sciebat  
 quem Galenus non commendavit modò, sed  $\pi\epsilon\sigma\iota$   $\nu\alpha$   
 $\tau\acute{\alpha}$   $\tau\acute{o}$   $\pi\epsilon\sigma\epsilon$  pluribus locis sequeretur. Iam quibus tẽ-  
 poribus floruerit, ipse sibi testis est fidelissimus: quẽ  
 etiam recepisse se ab Tyberij Cæsaris legato medica-  
 mentum, hoc libro fateatur. Interim, optime lector,  
 Latino medico frueri, atq; beneficij istud acceptum  
 Ruellio feres. Nimirum qui ipse edendum eum cura-  
 rit plurimisq; in locis multa reposuerit,  
 quæ ætatis superioris incuria  
 deprauata, contabue-  
 rant. Nonnul-  
 la etiã  
 Galeno, quod ex notulis  
 prehendas licet,  
 reddidit.

## COMPOSITIONVM INDEX.

<b>A</b> d capitis dolorem primis diebus, etiã in febre. Compositio prima.	
Item ad eundem aliud.	2
Ad capitis dolorẽ pluriũ dierum.	3
Ad capitis dolorem omnem.	4
Ad capitis dolorem, cum inueterauerit.	5
Purgatio capitis per nares.	6
Alia purgatio per nares.	7
Alia purgatio.	8
Purgatio capitis per os.	9
Sternutatorium ad diuturnum capitis dolorem.	10
Ad capitis omnem dolorem, & quamuis ueterem, quæ & in perpetuum sanat.	11
Ad comitalem morbum simplicia quatuor, compo- situm unum.	12
Ad eundem aliud.	13. 14. 15. 16. 17. 18.
AD OCVLOS Collyria leuia.	
Ad conturbationes & epiphoras oculorum simplex res, quæ omni collyrio melius facit.	19
Ad easdem collyriũ ex plätaginis succo mirificũ.	20
Ad easdem aliud.	21.
Ad easdem Diaglaucium nouè factum.	22
Ad pluriũ dierũ ἐπιφορὰν, cum glutinosa lachry- ma fluit.	23
Aliud collyrium ad tenuem lachrymam, & ad pustu- las, & hulcera pura.	24
Collyrium ad sordida hulcera, & crustas, quas	25

## COMPOSITIONVM

ῥοα, Græci uocant. Item ad carbunculos, pustulas, & aspritudinem palpebrarum recentium.	25
Collyriū leue, quod facit ad tenuem & acrem lachry mam, pustulas, & ad ustiones, & hulcera. Itē ad solutas cicatrices, quod quidā Athenippon, quidā Diasmyrnes, alij εὐκόδης uocant.	26
Aliud ad idem ἰσχυρόν.	27
COLLYRIA acria, & πικρὰ ad cicatrices ex tenuandas, & palpebrarū aspritudinem.	28
Alio modo ad idem.	29
Ad palpebras perungendas.	30
Aliud quo Augustus usus est collyrium ἰσχυρόν.	31
Ad caliginē & aspritudinē oculorū, siccāq; pertur bationem, quam εὐροφθαλμίας Græci uocat.	32
Aliud ad caliginem & aspritudinem.	33
Aliud ad idē, quod magis mulieribus cōuenit.	34
Ad cicatrices extenuandas ueteres, & caliginem, & aspritudinē acrem: quod semel inunctum plurimum dierum effectum exhibet.	35
Collyrium quod propriē ad aspritudinem & callosē tatem palpebrarum facit.	36
Liquidum medicamentum ad ueterrimā aspritudinē palpebrarum, & callos durissimos.	37
Aliud liquidū medicamentū ad suffusiones.	38
AD auriculæ dolorem, & tumorem simplicia bene facientia sex.	39
Ad idem compositū ex duabus rebus mirificum.	40
Ad tumorē	

## INDEX.

Ad tumorem & exulcerationem aurium.	41
Aliud ad carnem in foramine auris excrescentē.	42
Ad parotidas simplex.	43
Compositio ad idem.	44
Alia cōpositio ad easdē antequā suppurauerint.	45
AD sanguinis eruptionē de naribus remedia.	46
Medicamentū cōpositū ad idē. Si præsocabuntur obturatis naribus, qua ratione efficiatur ut adspirēt, & nihilominus nares spissatas habeant.	47
Ad hulcera in naribus cōpositiones duæ.	48. 49
Ad grauē odorē earū, quæ ὀσείων Græci dicūt.	50
Ad polypos.	51
Ad grauedinem.	52
AD dentium dolorem, quibus colluendi sunt.	53
Quibus suffire oportet.	54
Quæ cum manducare oportet.	55
Quæ imponere extrā.	56
Quæ mouentur dentes, ut confirmentur.	57
Ad eosdem aliud remedium.	58
Dentificij compositio.	59
Dentificiū Octauiae Augustae. Aliud Messalinae.	60
AD fluorem gingiuarū, quas praegnantēs quidā uocant, & fluorem sanguinis.	61
Ad cancrū in ore simplicia duo, cōpositū unū.	62. 63
AD faucium & uuae tumorem.	64. 65.
Ad suppurationē faucii suspectā etiā factam.	66
Ad anginam.	67

## COMPOSITIONVM

Ad idem compositum ex pluribus.	68.	69.	70
Ad uiam diu iacentem.			71
Ad arteriam diu exasperatam.			72
Ad tumorem arterie & tussim.			73
Ad fluorem & raucitatem arterie.			74
Arteriae qua melior non est, facit ad omne uitium ar- teriae, curatamq; restituit uocem.			75
Ad suspirium simplicia quatuor.			76
Ad idem compositum ex pluribus.	77.	78.	79
Ad strumas simplicia duo.			80
Ad idem compositum ex pluribus, & ad mammarum duritiem.			81
Item ad idem compositum ex pluribus, & ad omne duritiem.			82
Ad sanguinis eruptionem ex arteria, uel de pectore, uel de pulmone, simplicia quinque. Imponenda extra que sunt, & que curanda.			83
Pastilli duo ad idem. 84	Pastillus ad idem.	85.	86
Catapotium ad tussim aridam, & ueterem.			87
Catapotium ad tussim cum fluore.			88
Catapotium ad tussim ueterem.			89
Pastillus ad destillationem pectoris, & quicquid sup- primendum est, praecipue ad phthisicos: initio so- mnum facit, dolore omnis partus sedat.			90
Pastillus ad idem remissior Valeris praepetoris mei.			91
Pastillus ad stomachi solutionem. Idem ad deiectionem, & uesicae dolore adiuuat, & oculorum epiphoras.			92
			Pastillus

## INDEX.

<b>P</b> astillus ex odoribus, facit ad omnem dolorem, proprie autem ad tussim.	93
<b>M</b> edicamentū quod cochleario sumitur, ad tussim aridam, & lateris dolorem cum febre.	94
<b>A</b> lterum medicamentum ad tussim aridam, & horrores qui solent præcedere febres.	95
<b>A</b> liud medicamentum ad tussim aridam.	96
<b>A</b> d lateris dolorem, siue cum febre, siue sine febre, Pacchij Antiochi mirifica compositio.	97
<b>E</b> adem ad morbo comitiali correptos, quos ἑπιληπτικούς dicunt, & furiosos.	98
<b>E</b> adem ad scotomaticos, & cephalalgicos.	99
<b>A</b> d suspiriosos, & uocis abscisionem.	100
<b>A</b> d musculos maxillares, & facies prauas.	101
<b>A</b> d duritiem mammarum muliebrium.	102
<b>A</b> d stomachicos quod euidenter conuenit.	103
<b>A</b> d eos quibus frequenter inacescit cibus, & inflationibus urgentur, & ad melancholicos.	104
<b>A</b> d stomachi uitium, quod cum siti ardescit.	105
<b>A</b> d intestina, & colum, & uomicas, & menstrua mulierum.	106
<b>A</b> d idem, & comitiale morbum, & furiosos & podagram.	107
<b>A</b> d stomachi solutionem, & fluorem.	108
<b>A</b> d stomachi dolorem & inflationem.	109. 110
<b>P</b> astillus ad coeliacos & torminosos.	111. 112. 113
<b>P</b> astillus qui per anum mittitur, cum intestina cancer	

## COMPOSITIONVM

occupat.	114
Potio, quæ cum hoc medicamentum subtus immiffum est, propriè conuenit.	115
Ad εἰλαεop, qd' est inflatio intestinorū pernitiōsa.	116
Ad idem uitium alterum medicamentum.	117
Ad idem quod per anum mittitur.	118
Ad coli inflationem, & dolorem uetustum.	119
Cassij medici colice bona.	120
Iulij Basi medici colice melior. Eadem ad uitia mu- liebria facit.	121
Ad colum, quod & in præsentia tollit dolorem, & in futurum remediat.	122
AD tumorem iocineris, & ad duritiem.	123
Ad duritiem iocineris ueterem.	124
Ad tumorem & dolorem iocineris, & lienis, & rez- num, & uesica, & qui propter hæc mali coloris sunt. Idemq; prodest ad aquæ mutationes.	125
Ad tumorem & duritiem iocineris ueterem. Idē ad lienofos, & hydropicos, & arquatos, & quibus urina mouenda.	126
Ad auriginem, quod uitium quidā arquatū, quidam regium uocant.	127
Ad lienofos medicamentum.	128. 129
Lienem quod sanat extrā positum.	130. 131
Ad status lienofos.	132
AD hydropicos, cum iam distenti sunt aquæ multitu- dine.	133
	Alterū

Alterū medicamentū eiusdē generis efficacius.	134
Aluum mollicentia.	135. 136. 137
Purgatio altera per globulos, qui deuorati integri deiciuntur.	138. 139
Ad tineas necandas, & lumbricos.	140
Ad lumbricos.	141
Ad τεινεσ μόρ, uitium est extremi intestini, irritatio cum desurrectione.	142
AD renum tumorem, & hulcerationem.	143
Ad renum dolorē potio, ac renū, iocineris, lienisq; tu morē, atq; malū colorē, & aque mutationes.	144
Ad lapidem in renibus innatum, & urinam suppres sam.	145
Ad tumorem & exhulcerationem uesticæ.	146
Ad dolorem uesticæ, & difficilem exitū urinae: quod uitium Græci δυσσγίαρ dicunt.	147
Ad uesticam exhulceratam.	148
Ad sanguinem per urinam reddentes.	149
Ad calculosos.	150. 151. 152
Ad calculosos, licnosos, hydropicos.	153
AD lumborum dolorem.	154. 155
Ad paralyfin, & lumborū dolorem cōpositio Antio chi antidotus: optimè facit acopū ad paralyfin.	156
Ad lumborum dolorem malagma.	157
AD podagram cum tumore, & feruore, & rubore, quam caldam uocant.	158. 159
Ad podagram frigidam.	160. 161